
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ  

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Принято Советом депутатов 29.07.2011 года 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской области в соответствие с требованиями действую-

щего законодательства Российской Федерации, Совет депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-РСД 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 6 Устава: 

- пункт 5 части 1 после слов «в границах муниципального образования 

«Старомайнский район»» дополнить словами «осуществление муниципаль-

ного контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне 

границ населѐнных пунктов в границах муниципального образования «Ста-

ромайнский район», и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них»; 

- пункт 24 части 1 дополнить словами «, а также осуществление муни-

ципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых 

природных территорий местного значения.»; 

- часть 1 дополнить пунктами 34, 35, 36 следующего содержания: 

«34) осуществление муниципального лесного контроля; 

35) осуществление муниципального контроля за проведением муници-

пальных лотерей; 

36) осуществление муниципального контроля на территории особой 

экономической зоны.»; 

- в части 3 слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных 

трансфертов», дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации». 

 

1.2. Пункт 2 части 1 статьи 6.1. Устава признать утратившим силу. 

 

1.3. Дополнить статьѐй 6.2. следующего содержания: 

«Статья 6.2. Муниципальный контроль 



1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осу-

ществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным феде-

ральными законами. 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального кон-

троля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивиду-

альных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 

26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля».». 

 

1.4. В статье 24 Устава: 

-в пункте 6 части 3 слова «и учреждений, а также» заменить словами «, 

а также»; 

- дополнить часть 4 пунктом 19 следующего содержания: 

«19. определение органов местного самоуправления муниципального 

образования «Старомайнский район», уполномоченных на осуществление 

муниципального контроля;»; 

- пункт 19 части 4 считать соответственно пунктом 20. 

 

1.5. В статье 28 Устава: 

- часть 1 после слов «исполнительно-распорядительный орган муници-

пального образования «Старомайнский район» дополнить словами «на кото-

рого распространяются положения казенного учреждения»; 

- в части 1 слова «муниципальное учреждение «Администрация муни-

ципального образования «Старомайнский район» заменить словами «Муни-

ципальное учреждение Администрация муниципального образования «Ста-

ромайнский район»; 

- в абзаце втором части 2 слова «в качестве бюджетных учреждений» 

заменить словами «в качестве казенных учреждений». 

 

1.6. Статью 33 Устава изложить в следующей редакции: 

"Статья 33. Избирательная комиссия муниципального образования 

«Старомайнский район» 

1. Подготовку и проведение муниципальных выборов на территории 

муниципального образования «Старомайнский район», местного референду-

ма, голосования по отзыву депутата, Главы муниципального образования 

«Старомайнский район», голосования по вопросам изменения границ муни-

ципального образования «Старомайнский район», преобразования муници-

пального образования «Старомайнский район» организует избирательная ко-

миссия муниципального образования «Старомайнский район» (далее - изби-

рательная комиссия). 

2. Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии 

определяются Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», законами Ульяновской области. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115957;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW248;n=7756;fld=134;dst=100544
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108638;fld=134


3. Избирательная комиссия формируется в количестве 10 членов с пра-

вом решающего голоса. 

4. Полномочия избирательной комиссии могут возлагаться на иные из-

бирательные комиссии.»; 

 

1.7. В части 2 статьи 34: 

а) в абзаце первом слова «муниципальными учреждениями» заменить 

словами «муниципальными казѐнными учреждениями»; 

б) в абзаце втором слово «учреждениям» заменить словами «казѐнным 

учреждениям»; 

 

1.8. Часть 1 статьи 39 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1) удаления в отставку в порядке, установленном действующим за-

конодательством;». 

 

1.9. Статью 43 Устава дополнить пунктами следующего содержания: 

«6. Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется 

путем доведения до всеобщего сведения граждан на территории муници-

пального образования «Старомайнский район» текста муниципального пра-

вового акта посредством размещения его в специально установленных ме-

стах, обеспечивающих беспрепятственный доступ к тексту муниципального 

правового акта, иным способом, не противоречащим действующему законо-

дательству. 

Специально установленными местами для обнародования муниципаль-

ных правовых актов являются: информационный стенд в здании Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» (Ульяновская 

область, рабочий поселок Старая Майна, площадь Ленина, дом 2 в фойе 1-го 

этажа), библиотеки и читальные залы муниципального образования «Старо-

майнский район». 

Обнародование муниципального правового акта может быть также 

произведено путем размещения его на официальном сайте муниципального 

образования «Старомайнский район» в сети Интернет. 

7. Обнародование муниципальных правовых актов муниципального 

образования «Старомайнский район» производится не позднее чем через 7 

календарных дней со дня принятия (издания) муниципального правового ак-

та, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Ульянов-

ской области, настоящим Уставом. Тексты муниципальных правовых актов 

должны находиться в специально установленных местах в течение не менее 

чем десяти календарных дней с момента их обнародования. 

При этом в случае, если объем подлежащего обнародованию муници-

пального правового акта превышает 20 печатных листов формата А4, допу-

стимо его обнародование путем издания брошюр с его текстом с одновре-

менным размещением в специально установленных для обнародования ме-

стах и объявлением о порядке ознакомления с текстом акта. 



Оригинал муниципального правового акта хранится в зависимости от 

принявшего его органа - в Совете депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район», либо в Администрации муниципального образова-

ния «Старомайнский район». 

8. Муниципальные правовые акты, не имеющие общеобязательного ха-

рактера, не затрагивающие прав, свобод и обязанностей граждан, а также ин-

тересов юридических лиц, вступают в силу с даты, указанной в этих право-

вых актах, и могут быть официально обнародованы по инициативе органов 

местного самоуправления. 

9. Для учета соблюдения порядка обнародования муниципальных пра-

вовых актов органы местного самоуправления, принявшие (издавшие) доку-

мент, ведут журнал, в который заносят реквизиты документа, его исполните-

ля, дату и место его размещения, срок, в течение которого документ был 

представлен для ознакомления населения.». 

 

1.10. В статье 46 Устава: 

- часть 4 признать утратившей силу; 

- части 5, 6, 7 считать соответственно частями 4, 5, 6. 

 

1.11. В статье 47: 

- в абзаце первом части 4 слова «Комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом и земельным отношениям муниципального образования 

«Старомайнский район» заменить словами «муниципальное образование 

«Старомайнский район», дополнить предложением следующего содержания: 

«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприя-

тий и учреждений осуществляет Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район».»; 

- абзац второй части 4 изложить в следующей редакции: 

«Администрация муниципального образования «Старомайнский рай-

он», осуществляющая функции и полномочия учредителя, определяет цели, 

условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, 

утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности 

руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчѐты об 

их деятельности.»; 

- дополнить часть 4 абзацем третьим следующего содержания: «Органы 

местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский 

район» от имени муниципального образования субсидиарно отвечают по 

обязательствам муниципальных казѐнных учреждений и обеспечивают их 

использование в порядке, установленном федеральным законом.». 

- в части 5 слова «Комитет по управлению муниципальным имуще-

ством и земельным отношениям муниципального образования «Старомайн-

ский район» ведет» заменить словами «Органы местного самоуправления 

муниципального образования «Старомайнский район» ведут». 

 

 



2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обна-

родованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после 

его официального опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет  

по социальной политике и вопросам местного самоуправления Совета депу-

татов муниципального образования «Старомайнский район» (Ширманова). 

 

Глава муниципального образования                                  В.Г. Половинкин  

р.п. Старая Майна 

29.07.2011 года № 025-РСД 


